
 府庁生協  く ら し コープ2024/8 

ホームページ：https://fucho.u-coop.net/ 府庁生協    検索

　　 　府庁生協は、今年度の総代会で 経営の非常事態を踏まえて「特別決議」（下記（抜粋））を行い、少しでも生協のご利用を
　　増やしていただくことを訴えました。生協は組合員の皆様のご利用に支えられています。一層の生協利用をお願いします。 
　　 　総代会では知事からのメッセージもいただいていますので、下記の抜粋を掲載します。

【特別決議】（抜粋）

【総代会に当たっての知事メッセージ】（抜粋）
　府庁生協におかれましては、この福利厚生センターでの職員の健康
をサポートする食事の提供をはじめ、損害賠償保険や京都府手数料の
取扱いの提供など、職域生協として日々、職員の立場に立った運営に
精力的に取り組んでいただいており、重ねて御礼申し上げます。
　一方で、コロナ禍を契機とした生活様式や利用者ニーズの変化、更
には昨今の物価高騰などの影響もあり、非常に厳しい経営状況にある
とお伺いしておりますが、経営改善に向けた斬新な取組を積極的に進
められることを期待しております。

　京都府としましては、職員の福利厚生や健康増進のためには、食堂
や購買は必要であるとの認識のもと、そのあり方について、引き続き検
討を進めて参りたいと考えているところです。
　府庁生協におかれましては、今後とも、理事会と職員の皆さんが一丸
となってこの難局に当たられ、経営の安定が図られることをお祈りいた
します。

　　令和６年５月２５日　　　京都府知事　西脇　隆俊

　 生協は 皆様のご利用に支えられて
　 います  生協をご利用ください！

１　経営の非常事態
(1) 府庁生協は1972年の設立以来52年間、府職員の福利厚生の一翼
を担うべく食堂や売店をはじめ様々な事業活動を行ってきました。
(2) しかし、経営環境は、創立当時から大きく変化しました。供給高(売
上高)は、ピークだったバブル直後の1994年の20億6千万円が、30年後
の2023年は10分の1以下の1億8千万円になっています。この変化は、
バブル後の日本経済の構造変化、公共団体の財政や体制、福利厚生
等への変化、職員の生活スタイルや意識の変化、ＩＴ化の進展などの中
で、事業の廃止や売上の減少をきたした結果です。そしてコロナです。
(3) 現在、経営を保証する法定準備金が底をつく状況で、このまま回復

発行：京都府庁生活協同組合　TEL075-441-7657 FAX075-441-2686  Mail: fucho-coop@mb3.seikyou.ne.jp

がなければ生協の継続が難しい非常事態となっており、解散の判断を
組合員の皆様に求めることも考えられます。
２　非常事態への対応
　《 生協は、みんなが「出資者」、「利用者」、「運営者」です 》
　この非常事態にあたり、組合員の皆様には、この生協の位置づけを
今一度お考えいただき、いっそうの生協利用と生協のあり方へのご意
見をお願いします。例えば週１回しか利用しない方は週２回に、週２回
の方は週３回にというように利用を拡大してください。親睦会の行事や
旅行等でも生協をご利用ください。
　そして、生協の商品や運営にご意見を寄せてください。一言カードも
あります。皆様のご協力で改善が図れるよう強く訴えます。



　　購買店舗では、毎月、月替わりで飲料、菓子類、カップ麺 などの「オススメ商品」 「ポイント商品」 「色々の応援商品」 を販売

 しています。毎月約５０種類（７月は６８種類ありました。）くらいの商品をご用意しています。どんな商品があるかは、生協HP または

 店頭の掲示でご確認ください。

　　「ポイント商品」 は、生協アプリでご購入いただいた場合にポイント

 がつきます。１ポイント１円で商品によって１０～100ポイントがつきま

 す。このポイントは、商品購入後すぐにチャージ金額に加算されます。

 なお、ポイント加算期間が限定されているものも多くありますので、

 ホームページや店舗でご確認ください。

夏のご旅行、納涼会、花火大会、親睦旅行、新幹線・宿泊格安プラン、視察バス、

ウェディングなど　様々な提案をしています。　旅行部は別館１階にあります。

◆ 納涼会 貴船（べにや　右源太・左源太）
高雄（高雄観光ホテル）
鴨川（田鶴　　梅むら）

◆ 近郊では　今、淡路島がスゴイ！　注目の新施設！ ◆ SUMMER PARTY デニッシュタニ
【禅坊 靖寧】　【淡路シェフガーデン＆Ladybird Road】 岡崎庵　　ハトヤ瑞鳳閣　　KIYOMIZU東山
【明石海峡大橋クルーズ】　【オーベルジュ フレンチの森】

◆ ロング方面もオススメ！　円安でもアジアは安い！
北海道　沖縄　TDLなどなど ◆ アヤハレークサイドホテル
台北　韓国　ホーチミン　セブ島　クアラルンプール　バンコク 屋上特設観覧プラン

● プール付の宿 ネスタリゾート神戸　　星野リゾートトマム ● 夫婦で行きたい大人の宿
● 海水浴にピッタリ アオアヲナルトﾘｿﾞｰﾄ　　ルネサンスﾘｿﾞｰﾄ沖縄 鞆の浦温泉汀邸遠音近音　　

● グランピング 京都るり渓　　南紀白浜とれとれヴィレッジ 駒ヶ根早太郎温泉山野草の宿二人静

● ペットと泊まる 鳥羽わんわんﾊﾟﾗﾀﾞｲｽﾎﾃﾙ　　富士ﾌﾟﾚﾐｱﾑﾘｿﾞｰﾄ ● 源泉かけ流しの宿
● 赤ちゃん歓迎の宿 下呂温泉小川屋　　白良荘グランドホテル 指宿蒸し風呂温泉白水館　　勝浦温泉浦島

購買の月替わり 「イチオシ商品」 「ポイント商品」 をご存知ですか？

◎ 夏旅行ご提案 ◎ 納涼会・SUMMER PARTY

◎ びわこ花火大会 8/8木

 旅行部ご提案

　　　　　詳しくは生協ホーム
　　　　　ページをご覧ください


